1

令和５年度 岐南町公共交通会議・岐南町地域公共交通活性化協議会 議事概要

日 時 令和５年６月２６日（月） 書面開催

場 所 －

出席委員

(回答委員)

岐南町 町長（会長） 小島 英雄

岐阜乗合自動車㈱ 営業管理部 課長 宮部 敬輔

(公社)岐阜県バス協会 専務理事 木村 治史

岐阜名鉄タクシー㈱ 営業部 部長 片山 義𠮷

岐阜県タクシー協会 岐阜支部 支部長 小島 康史

岐阜乗合自動車労働組合 執行委員長 正村 明

中部運輸局 岐阜運輸支局 首席運輸企画専門官 山田 慎児

岐阜羽島警察署 交通課 課長 中村 和史

岐阜県 都市建築部

都市公園・交通局 公共交通課
課長 佐藤 智紀

岐阜土木事務所 施設管理課 課長 棚橋 典広

笠松町 企画環境経済部 企画課 課長 山内 明

笠松町 建設部 建設課 課長 後藤 英司

岐南町自治会連合会 会長 杉江 春次

岐南町老人クラブ連合会 会長 片桐 秀明

岐南町 土木部 土木課 課長 板橋 篤志

岐南町 副町長 傍島 敬隆

欠席委員
－ － －

－ － －

協議内容

◆協議事項

＜議案１＞地域公共交通確保維持事業に係る計画(案)について

岐南町コミュニティバスは、地域間幹線バス系統である岐阜バスの「松籟加納

線」に接続（接続するコミバス停留所名：岐南町役場）し、国の「地域公共交通

確保維持改善事業費補助金」の補助要件を満たしていることから、当該補助金の

交付を受けるため、岐南町地域公共交通計画のうち、地域公共交通確保維持事業

に係る計画を定めようとするもの。

なお、今回対象となるコミバスの運行期間は、令和５年１０月１日から令和６

年９月３０日までである。（令和６年度補助）

 議案１は、出席委員全員賛成で、原案のとおり可決

2

協議内容

＜議案２＞令和４年度事業報告について

主な事業

▶ 岐南町地域公共交通計画の策定【令和４年６月】

▶ 岐南町コミュニティタクシー（デマンド型乗合タクシー）停留所の拡充

【令和４年９月１日】

▶ 岐南町コミュニティバスの運行開始【令和４年９月１日】

▶ コミバス運賃無料デーの実施【令和４年９月１日から１０日まで】

▶ 高齢者を対象としたコミバス乗り方教室の開催【令和５年１月１７日】

 議案２は、出席委員全員賛成で、原案のとおり可決

＜議案３＞令和５年度事業計画(案)について

主な事業

▶ 利用者等アンケートの実施

▶ イベント等に合わせたコミバス運賃無料デーの実施

▶ 児童生徒を対象としたコミバス乗り方教室の開催

▶ 園児の絵のバス車内展示や景品などによる利用者増に向けた取り組み

 議案３は、出席委員全員賛成で、原案のとおり可決

  ※令和５年９月１日に運行１周年記念のコミュニティバス運賃無料デーを実

施する計画でしたが、実施期間についてご意見を賜り、令和５年９月１日から

令和５年９月８日までに変更します。

会場写真 －

【岐南町総合政策部 総合政策課】